
Determinazione Dirigenziale n° 117/2018 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 58/2018

OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL CODICE PER L'AFFIDAMENTO DI
SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E MUSEALI A FAVORE DELLE BIBLIOTECHE,
AFFERENTI AI SISTEMI BIBLIOTECARI: BASSA PIANURA BERGAMASCA, SERIATE
LAGHI E VALLE SERIANA - PERIODO 1 APRILE 2018 – 31 DICEMBRE 2019 – COMUNE
DI SERIATE (BG). CIG: 72406640F5. - PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23/06/2017 di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 335 del 21/12/2017 di incarico di direzione del
Servizio di staff razionalizzazione della spesa e gestione amministrativa del patrimonio e del
Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto n. 20 “Gestione dell'attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2017 e successive variazioni;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018.
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti.
Visto il Regolamento dei Contratti della Provincia di Brescia, approvato con deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 6/2012 e successive modificazioni ed integrazioni;
Richiamate:

la Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di Brescia delle funzioni di Stazione
Appaltante, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2015 e successive
modificazioni, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 25/11/2015;

la determinazione a contrarre n. 858/2017 adottata dal Comune di Seriate (BG) per l'indizione di
una procedura di gara per l'affidamento di “SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E
MUSEALI A FAVORE DELLE BIBLIOTECHE, AFFERENTI AI SISTEMI BIBLIOTECARI:
BASSA PIANURA BERGAMASCA, SERIATE LAGHI E VALLE SERIANA - PERIODO 1
aprile 2018 – 31 dicembre 2019”, sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell'art. 60 del
d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni, da aggiudicare mediante applicazione
del criterio Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3 lett. a),
del medesimo decreto;

la determinazione dirigenziale n.13 del 09.01.2018 con la quale è stata nominata la Commissione

N.117/2018

Documento firmato digitalmente



di gara;

Preso atto che l'importo a base di gara soggetto a ribasso è pari a € 633.551,00 oltre IVA (se dovuta) e
che l’importo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso è pari a zero;

Visti i verbali relativi alle sedute della Commissione di gara dei giorni 10 gennaio 2018 e 1 febbraio
2018 dai quali si evince la proposta di aggiudicazione dell'appalto in oggetto a favore della concorrente
R.T.I. costituendo tra: Abibook Società Cooperativa Sociale - ONLUS (mandataria) e On Line Service
Soc. Coop. (mandante) con sede legale in Via Renato Serra, 18 - 25123 Brescia (BS) – P.IVA e C.F.:
03832390987 che ha ottenuto il punteggio massimo di punti 99,57/100 e che ha offerto una percentuale
di sconto del 7,027% sul prezzo orario posto a base d'asta pari a € 18,50, per un importo complessivo di
€ 589.031,20 oltre IVA se e in quanto dovuta (di cui € 3.000,00 quali oneri propri per la sicurezza);
Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016, la presente proposta
di aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 147-
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico- finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

di approvare i verbali qui allegati dei giorni 10 gennaio e 1 febbraio 2018 relativi alla procedura
di appalto per l'affidamento dei SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E MUSEALI A
FAVORE DELLE BIBLIOTECHE, AFFERENTI AI SISTEMI BIBLIOTECARI: BASSA
PIANURA BERGAMASCA, SERIATE LAGHI E VALLE SERIANA - PERIODO 1 aprile
2018 – 31 dicembre 2019 – COMUNE DI SERIATE (BG). CIG: 72406640F5, proponendo
l'aggiudicazione a favore della concorrente R.T.I. costituendo tra: Abibook Società Cooperativa
Sociale - ONLUS (mandataria) e On Line Service Soc. Coop. (mandante) con sede legale in Via
Renato Serra, 18 - 25123 Brescia (BS) – P.IVA e C.F.: 03832390987 che ha ottenuto il
punteggio massimo di punti 99,57/100 e che ha offerto una percentuale di sconto del 7,027% sul
prezzo orario posto a base d'asta pari a € 18,50, per un importo complessivo di € 589.031,20 oltre
IVA se e in quanto dovuta (di cui € 3.000,00 quali oneri propri per la sicurezza).

1.

Brescia, lì 07-02-2018 Il Dirigente

FABIO DE MARCO

N.117/2018

Documento firmato digitalmente


